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APLIKACE PROBAČNÍCH PROGRAMŮ PRO MLADISTVÉ V PRAXI VE
ŠVÉDSKU S POROVNÁNÍM MOŽNOSTI APLIKACE V ČESKÉ

REPUBLICE

(Akční výzkum prováděný v regionech Uppsaly a Mostu metodami řízených

rozhovorů, SWAT analýzou a analýzou welfare státu )

ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na sociální práci v trestní justici z praktického pohledu,

která je spojena s teoretickým rámcem filozofie restorativní justice1.

Hlavním smyslem alternativního způsobu řešení trestních věcí je přiměřená reakce na

spáchané provinění mladistvého a odstranění konfliktního stavu spojeného s tímto proviněním, a to s

ohledem na okolnosti a objasnění příčin konfliktního stavu. Alternativní odklony v trestním řízení a

v sankcích jsou výrazem individuálního přístupu k provinilcům. Zákon č. 218/2003 Sb., o

soudnictví ve věcech mládeže k takovému pojetí diferenciace a individualizace ve smyslu

restorativní justice výrazně napomohl.

Celorepublikově se stále nedaří efektivně aplikovat institut probačního programu ve všech

soudních okresech České republiky2. Podle mého názoru, zmíněný zákon příliš spěchal s účinností,

aniž by byla důkladně zmapována oblast možností samotného státního sektoru (např.personální

kapacity orgánů činných v trestním řízení, zejména pak středisek PMS ČR3) a kapacit a kompetencí

NGO4 sektoru. Podle obsahu uvedeného zákona se totiž předpokládá perfektní kompatibilita

nestátního sektoru se státní sférou na úseku výkonu opatření pro mladistvé provinilce! Samotná PMS

ČR totiž nemůže probační programy v ČR sama vytvářet, na rozdíl od švédského pojetí.

Tato práce má pomoci zanalyzovat rizika neúspěchu implementace projektu probačního

programu v regionu pro NGO subjekt, který by chtěl takový projekt v komunitě koncipovat. Je proto

nutné podrobovat nastavený systém v ČR rozboru. Nalezením překážek, které zabraňují hladké

implementaci projektů konaných NGO sektorem pro sektor státní, jako jsou projekty probačních

programů (podobným příkladem by mohla být analýza pro vytvoření např. soukromé věznice), je

pak možné zvážit možnosti odstranění takto zjištěných problémů.

1 Restorativní justice, jak uvádí Kuchta, Válková (2005, str.288), přesouvá názor, že trestný čin je špatný [pozornost
kladena pouze na charakteristiky trestného činu, nikoli na okolnosti spáchání trestného činu včetně osobnostních
charakteristik osoby,která trestný čin spáchala, pozn. K.Ř] k názoru, že trestný čin je projevem zla, které spočívá
v osobnosti pachatele.

2 dále jen ČR
3 PMS ČR- probační a mediační služba ČR, v textu dále jako „PMS ČR“
4 NGO- nevládní neziskový sektor, v textu dále jako „NGO“. Vymezení pojmu NGO pro tuto práci viz příloha

Kromě analýzy domácího prostředí se práce obrací na příklady přístupu ze zahraničí.

V tomto textu jsou to konkrétní postupy švédské úpravy trestního práva, která NGO sektor na úseku

probace využívá jen omezeně.

Moje výzkumná otázka tedy zní:

Je možné, že by české pojetí se silným akcentem na neziskový sektor zbytečně chybovalo? A

nebo je mnohem více omezující švédský přístup, a proto není vhodné, aby byl v českých poměrech

napodoben?

Druhá výzkumná otázka zní:

Je možné, že reforma Probační a mediační služby v České republice by umožnila

efektivnější implementaci probačních programů?

V teoretické části diplomová práce informuje o restorativní, resp. rehabilitativní, justici ve

Švédsku a poté o restoraci v ČR. Všímá si podobností a odlišností, metodiky spolupráce a toku

informací mezi zainteresovanými subjekty a upozorňuje na problémy v obou zemích. Text také

poukazuje na mezinárodní kritiku metod práce v probaci, a na možné nové přístupy a postupy

v práci s mladistvými na probaci.

V praktické části tato diplomová práce analyzuje výzvy a hrozby implementace a aplikace

ustanovení zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, o probačních programech pro

mladistvé podle §17 na úrovni komunity (lokality), kde se má program vykonat, a na úrovni

celostátní, kdy stát má hladký průběh vzniku a výkonu programu umožnit. Jak se v konkrétní

komunitě (soudní okres Most a Uppsala kommun) daří zákonné opatření probačního programu

užívat? Jaké jsou výzvy a hrozby, kterými sociálně politické nastavení státu ovlivňuje úroveň

sociálních služeb v lokalitách? Je jedinou hrozbou neúspěchu pro komunitu, že subjekty nekvalitně

spolupracují na zajištění výkonu probačního programu, a nebo při aplikaci výše zmíněného

probačního institutu intervenují ještě další proměnné? Moje třetí výzkumná otázka tedy zní:

Je možné, že samotné nastavení sociální politiky státu (rozlišení dle Esping-Andersenova

pojetí) může ovlivňovat implementaci probačního programu v praxi?

Metodologicky je tedy praktická část diplomové práce rozdělena na dvě analýzy. Vstupní

data pro analýzy jsou získaná z akčního výzkumu v terénu (Most a Uppsala), z řízených rozhovorů

kompetentních osob v obou regionech, ze záznamů ze schůzí zaangažovaných subjektů, ze studia

úředních záznamů a zpráv v obou regionech a zemích, z trestních zákonů, z komentářů k zákonům,

z archivních statistických dat, z dat z jiných výzkumných akcí provedenými cizími subjekty a

provedenými mou osobou v minulosti, z dat na internetu, z odborných cizojazyčných a českých

článků a analýz v odborných časopisech, z cizojazyčných učebnic a odborných publikací,

z metodických pokynů Probační a mediační služby ČR a Kriminalvårdsstyrelsen (švédská Vězeňská

a probační služba) z přednášek na Uppsala universitet a z Karlovy univerzity v Praze.

Užitou metodou je SWOT analýza5 regionů Mostu a Uppsaly. Doplňková metoda pro

srovnání se opírá o pojetí sociálních politik obou států

Cílem této práce je svými výsledky uvedených rozborů upozornit na vztah mezi ideou o

projektu probačního programu v komunitě a možnostech, které nastavení státní politiky nabízí a

znemožňuje. Švédský model skandinávského typu sociálního státu konfrontuji s modelem českého

konzervativně liberálního modelu sociálního státu (dle Esping-Andersena). Výsledkem těchto

mezinárodních analýz na dvou úrovních (na úrovni regionu a na úrovni pojetí státní sociální politiky)

chci zodpovědět své výzkumné otázky a zjistit tak, co vše ovlivňuje možnost aplikovat trestně právní

institut komunitní sankce.

Výsledek nechť slouží jako podklad pro risk assesment subjektům v ČR, které by se chtěly

zapojit do tvorby projektu probačního programu pro mladistvé.

Zároveň bych tuto práci chtěla více detailněji rozebrat z pohledu švédského, protože se

domnívám, že bude pro čtenáře zajímavější právě zahraniční zkušenost. Proto i kapitoly a informace

jsou proporčně více nakloněny zahraničí, než li české republice.

Jsem si vědoma potíží s právně jasným překladem názvosloví institutů ve švédském trestním

právu, a také vím, že institut probačního programu tak, jak jej definuje český zákon č. 218/2003 Sb.

ve švédském pojetí neexistuje. Nicméně, protože se institut švédské probace (nejen pro mladistvé)

opírá o stejnou filozofii, budu tedy dále v textu používat pro českou realitu správný název „probační

program“ a pro švédskou realitu nesprávný název „probace“ a míním tím stejné právní instituty.

5 SWOT analýza z anglického -strengths, weaknesses, opportunities, threats - rozbor vlastních předností, slabin, šancí a
rizik např. firmy, projektu, lokality, kde se analyzují silné a slabé stránky, výzvy a rizika (ohrožení). Analýza udaná do
ustálené grafické podoby umožňuje rychlý přehled o situaci

1. Trestní zákon pro mladistvé v ČR a ve Švédsku

Demokratické trestní právo koncentruje svou pozornost v prvé řadě na ochranu osobnosti

člověka, jeho důstojnosti a jeho práv a svobod. I. Kant řekl: “Veškerá politika musí padnout na

kolena před lidskými právy“6.

1. 1 Restorativní trestní politika v ČR

6 Hayek, F.(1997): Právo zákonodárství a svobody. Pravidla a řád. Academia. Praha, 1997, str. 56 in: Novotný, O. a kol.

[…]


TČ ( jako je např. pachatelova motivace a postoje k TČ). TČ totiž často není záležitostí příležitosti

jej spáchat, ale spíše jak a zda li ji spáchat, pokračují autoři.

What works agenda je rigidní vůči diverzitě, např. potřeby žen, či etnik v kriminální populaci

jsou jiné, než na jaké potřeby je nadimenzován směr What works. Jejich potřeby a rizika nelze

efektivně zanalyzovat. Model je vystaven na problematiku bílého muže. Je nutné zdůraznit, že

potřeby mužů a žen pro úspěšnou rehabilitaci nejsou identické (např. matky samoživitelky,

problematika prostituce), pouze některé jsou relevantní pro oboje pohlaví (např. otázka bydlení,

zaměstnání).

V Británii se nejprve What works považoval pouze za doplněk ostatních probačních služeb

(tedy k sociální práci v probaci), nyní ji nahradil, a to je, dle kritiků výše zmíněných, stav nežádoucí.

Výzkumy86 z Británie ukazují, že neexistují rozdíly v efektivitě probace, pokud má probátor

z centra předložený kompletní program (míněno What works), podle kterého má konat, a nemá li

žádný prostor pro to, co on sám uzná za vhodné v individuálním případě pachatele konat na víc

86 např. studie IMPACT(Folkard a další,1976 In: Raynor ,P. (2003): Evidence-based probation and its critics. Probation
Journal. Sage publication, 2003, 50(4), str. 341) a také výzkum z roku 1998 pro britský Probační Inspektorát

mimo „státní“ program. Tímto výzkumem tak počala éra kritiky What works směru nazvaná jako

„Nothing works“.

Další kritikou je teorie kognitivně behaviorální, která je v takto diagnosticky přesně

postavených probačních programech hojně využívána. KBT je založena na teorii sociálního učení,

která však nepracuje s faktem, že pachatelé mohou být sami o sobě patologičtí i ve „zdravém“ tedy

nerizikovém sociálním prostředí. Lidé se totiž učí různé věci různě dobře či s různými těžkostmi.

Raynor doporučuje spíše než pouze KBT kombinaci s pro-sociálním modelem (dobrovolník jako

model, jako vzor chování a jako vzor způsobu trávení volného času a řádného života).

Ad 3) Odborníci ve Švédsku zdůrazňují, potřebu alespoň tří leté pilotáže, aby bylo možné

získat co nejvíce relevantních dat pro analýzu efektivity programů. Žádoucí pro české projekty

probačních programů by tedy bylo podložení projektu dlouholetým výzkumem- tak jako ve Švédsku

vyžadují pro akreditaci zakotvení projektu v teorii a tedy podloženost akademickým výzkumem.

Tedy vyhnout stavu, kdy se metoda evaluace koncipuje ve stejné době kdy jsou potřebná data teprve

tvořena v procesu implementace programu.

Závěr

Mám li odpovědět na svoji první otázku, která zní : Je možné, že by české pojetí se silným

akcentem na neziskový sektor zbytečně chybovalo? A nebo je mnohem více omezující švédský

přístup, a proto není vhodné, aby byl v českých poměrech napodoben? Pak se tedy domnívám, že

jsem v této práci odhalila slabiny obou přístupů a zdůraznila, že sice vhodnější pro naplnění

požadavku individualizace probačního programu je probační program vytvořený přímo na míru

požadavků a konkrétních možností místa (lokality), ale že české pojetí probačních činností

nevytvořilo takové podmínky, aby se program mohl objevit a používat ve všech lokalitách . Proto

jsem jako vhodné nouzové řešení navrhla variantu švédskou - tedy celorepublikové pokrytí

univerzálnějším, plošším probačním programem. Okleštěný probační program je podle mne menší

zlo, než neexistence programu v regionu.

Moje druhá výzkumná otázka zněla: Je možné, že reforma Probační a mediační služby

v České republice by umožnila efektivnější implementaci probačních programů? Snad se mi v této

práci podařili vystihnout slabá místa struktury středisek PMS ČR, která doplácejí na špatné

personální zajištění experty (zejména terapeuty) a na malou personální kapacitu vůbec, kdy

pracovníci středisek nemají čas na konkrétní sociální práci v probačních činnostech a dále, že by stát

měl vytvořit systematickou několikaletou přípravu budoucích probátorů a studium zaměřit i tak, aby

budoucí probátor byl kapacitu v oboru i jako manažer probační práce.

Třetí otázka zněla: Je možně, že samotné nastavení sociální politiky státu (rozlišení dle

Esping-Andersenova pojetí) může ovlivňovat implementaci probačního programu v praxi?

Skandinávský welfare režim sice umožňuje NGO sektoru nabízet sociální službu (v našem

případě probační program) a může na něj získat štědré finance jak z centra (od státu), tak

z municipality, může se spolehnout na bohatou síť dalších ( třeba i doplňkových) státních služeb,

které on sám nemůže zajistit, a dovolit si tak velkorysé projekty, ale skutečnost je spíše taková, že

garancí státu celoplošné dostupnosti projektu se do problematiky zaangažovaní občané jaksi spokojí

s jeho univerzálním formátem a vhodnější, specifičtější programy šité na míru regionu tak ani

nabízet nechtějí.

Implementaci probačního programu tak teoreticky brání pouze fakt, že nestátní subjekty ve

skandinávském welfare sociálním státě o takovou činnost zájem nemají, když už existuje program

státní, a stát si tak implementuje probační program sám ve formátu, který je schopen sám

obsáhnout. Stát si sám sobě překážky neklade.

Paradoxně, Česká republika, spoléhající na spolupráci státního a nestátního sektoru v oblasti

probačních programů po celém svém území, si překážky pro snadnou a efektivní implementaci

probačního programu klade sama sobě již primárně v podobě struktury a vzdělávání Probační a

mediační služby, na kterou problematiku probačních činností deleguje.
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