Oponentní posudek
na diplomovou práci Kateřiny Říhové

Aplikace probačních programů pro mladistvé v praxi ve Švédsku s porovnáním
možnosti aplikace v České republice

Předložená diplomová práce (dále jen DP nebo práce) je zaměřena na kritickou analýzu existujícího systému probačních programů určených ve smyslu zák.č.218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, mladistvým pachatelům, kteří se dopustili provinění. Východiskem práce je komparativní studie o shodách a rozdílech dvou kulturně-právních systémů – českého a švédského. Na pozadí této zajímavé komparace se pokouší autorka zodpovědět tři otázky, které si sama na s. 6. své práce formulovala. Odpovědi, které provedenou analýzou a jejím kritickým shrnutím získala, jsou uvedeny na s. 88 DP a pozorného čtenáře příliš nepřekvapí, neboť relativně přesně vystihují průběžně získávané informace, včetně zkušenosti z konkrétních probačních programů aplikovaných v Uppsale a v Mostě.

Poznatky získané komparativní metodou a sekundární analýzou pečlivě citovaných literárních pramenů vyznívají vůči existujícímu systému probačních programů v ČR, jejich akreditaci, evaluaci, personálnímu a organizačnímu zajištění výrazně kriticky, ale dlužno konstatovat, že tato kritika je zcela namístě. Jak z praxe, tak z odborné debaty, která proběhla na stránkách specializovaných periodik, totiž víme, že v aplikační praxi představují právě tyto, autorčinou analýzou identifikované systémové problémy spojené se zaváděním probačních programů do praxe, největší překážku jejich ukládání ze strany orgánu činných ve věcech mládeže, tj. soudců a v přípravném řízení státních zástupců, kteří by je jinak využívali v mnohem širším rozsahu. V tomto ohledu tedy předložená DP představuje nepochybně cenný příspěvek pro v současnosti probíhající polemiku ohledně budoucí strategie trestní politiky, která by se více než je tomu dosud měla ve shodě s evropskými trendy věnovat kvalitnímu zajištění ambulantních sankcí v širším smyslu slova a nikoli finančně nákladnému zvyšování represe s pochybnými výsledky (zabezpečovací detence i pro mladistvé, vyšší trestní sazby trestu odnětí svobody, apod.).

Oponovaná práce nevykazuje věcné chyby a v tomto ohledu ji lze pouze vytknout některé nepřesné formulace, které však mohou pramenit spíše než z věcně nesprávného závěru z neobratně formulovaného vyjádření (srov. např. vymezení rozdílu mezi restorativní a retributivní, resp. rehabilitativní justicí na s. 9 a násl., kde není zcela zřejmé, zda autorka klíčové rozdíly těchto dvou, resp. tří odlišných přístupů skutečně pochopila).

Další výtka směřuje do příliš obecně pojaté koncepce práce, která místy ztrácí ze zřetele původní zadání, kterým je zaměření na probační programy pro mladistvé (srov.zejména některé partie v kap. 2 a 3).

Po stránce metodologické naproti tomu odpovídá DP dle mého názoru všem požadavkům, když vychází jak z kvalitně provedené, byť logicky jen dílčí komparace, tak ze SWOT analýzy zdrojů lokality pro implementaci probačního programu.

Skutečným problémem tak zůstává pouze formální stránka DP, kde je autorce nutno vytknout řadu gramatických chyb a překlepů, které zbytečně snižují kvalitu práce (srov. např. s. 13, 20, 42, 44, 51, 68, 69, 73, xix). Očividně ji zde chyběl čas na finální revizi práce. Naproti tomu je DP rozšířena o obsáhlou a dobře systematicky upravenou přílohovou část a pečlivý poznámkový aparát, včetně poměrně obsáhlého seznamu použité literatury a internetových zdrojů.

Celkově lze tedy, s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám, hodnotit oponovanou DP klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře. Konečné hodnocení bude mj. záviset i na tom, jak se podaří autorce ústně vysvětlit rozdíly mezi trestněpolitickými strategiemi uplatňovanými v rámci systému retribučně a restorativně orientované trestní justice.

S ohledem na význam některých poznatků, které vyplývají z provedené analýzy (srov. zejména s. 74-89), doporučuji její publikaci formou příspěvku v některém odborném periodiku zaměřeném na předmětnou problematiku (např. Trestněprávní revue).

24.1.2009

Prof. JUDr. Helena Válková, CSc

oponentka diplomové práce